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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 372,159 299,830 72,329

1.지방자치단체이전수입 15,000 0 15,000

1.비법정이전수입 15,000 0 15,000

1.기초지방자치단체전입금 15,000 0 15,000

1.기타지방자치단체보

조금
15,000 0 15,000

(성립전)명문고 육성사업(결핍이 명품이 되는 

학교) : 15,000,000원×1회=
15,000,000

2.교육비특별회계이전수입 357,159 299,830 57,329

1.교육비특별회계전입금수입 357,159 299,830 57,329

1.학교회계전입금 357,159 299,830 57,329

1.학교운영비전입금 299,830 299,830 0

2.목적사업비전입금 57,329 0 57,329
(성립전)농어촌방과후학교운영 : 4,200,000원 

× 1교 =
4,200,000

(성립전)일반고 교육역량강화 : 12,000,000원 

× 1교 =
12,000,000

(성립전)정원내 기간제교사 퇴직금 : 3,312,000

원 × 1교 =
3,312,000

(성립전)혁신학교운영지원비 : 19,000,000원 ×

 1교 =
19,000,000

(성립전)흡연예방교육운영비 : 6,000,000원 × 

1교 =
6,000,000

(성립전)급식종사원 수당 : 2,753,000원 × 1교

 =
2,753,000

(성립전)특기적성방과후 강사료 : 2,880,000원 

× 1교 =
2,880,000

(성립전)특수교육대상자 교과서 : 796,000원 ×

 1교 =
796,000

(성립전)로컬에듀 운영비 : 4,500,000원 × 1교

 =
4,500,000

(성립전)통합수업운영재료비 : 288,000원 × 1

교 =
288,000

(성립전)학교스포츠클럽운영비 : 1,600,000원 

× 1교 =
1,600,000

2.자체수입 131,182 162,532 -31,350

1.학부모부담수입 129,803 161,153 -31,350

1.등록금 17,539 17,539 0

1.학교운영지원비 17,539 17,539 0

1.학교운영지원비 17,539 17,539 0

2.수익자부담수입 112,264 143,614 -31,350

1.급식비 81,559 81,559 0

1.급식비 78,850 78,850 0
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2.우유급식비 2,709 2,709 0

2.현장체험학습비 12,950 12,950 0

1.현장체험학습비 12,950 12,950 0

3.졸업앨범비 1,815 1,815 0

1.졸업앨범비 1,815 1,815 0

4.교과서비 10,000 10,000 0

1.교과서비 10,000 10,000 0

5.기타수익자부담수입 0 31,350 -31,350

1.기타수익자부담수입 0 31,350 -31,350통학차비 : -31,350,000원= -31,350,000

6.교복구입비 5,940 5,940 0

1.교복구입비 5,940 5,940 0

2.행정활동수입 1,379 1,379 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 1,279 1,279 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 279 279 0

1.기타행정활동수입 279 279 0

3.기타수입 18,474 30,000 -11,526

1.전년도이월금 18,474 30,000 -11,526

1.순세계잉여금 18,474 30,000 -11,526

1.순세계잉여금 18,474 30,000 -11,526

1.순세계잉여금 18,474 30,000 -11,526순세계잉여금 : -11,526,200원= -11,526,000

세입합계 521,815492,362 29,453
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